MUNICÍPIO DE ALMADA

  Assembleia Municipal

 1

Comissão Especializada Permanente

Direitos dos Cidadãos, Proteção Civil e Segurança

7ª Comissão

ATA N.º 16/XIII-4º/2024-25

1 - Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, pelas 18H00, na

Sede da Assembleia Municipal de Almada, Chalet Ribeiro Telles, no Largo 5 de

Outubro, na Cova da Piedade, realizou-se a décima sexta reunião da Comissão

Especializada Permanente de Direitos dos Cidadãos, Proteção Civil e Segurança

2 - Verificou-se a presença dos seguintes eleitos: Margarida Lourenço – Presidente,

Nuno Mendes – Secretário, Ana Paula Silva, Daniel Silva (em Substituição de Paulo

Viegas), Ana Luísa Rodrigues, Vasco Gonçalves, Beatriz Ferreira (em Substituição de

Luís Durão), José Rocha, Pres. JF Costa da Caparica (José Ricardo Martins)

3 - Verificou-se as faltas dos seguintes eleitos: Olga Mariano, Joaquim Judas

4 - Justificação de faltas:

Deputada Olga Mariano – impedimento de última hora, por motivo de saúde;

Deputado Joaquim Judas – por motivo de compromissos inadiáveis anteriormente

assumidos.

5 - Ordem de Trabalhos da reunião: Ponto Único – Planeamento dos trabalhos da

Comissão para 2025.

6 - Verificou-se ainda as seguintes presenças em representação da Câmara Municipal:

 _____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

7 - Tomou-se conhecimento do expediente: _____________________________________

 _____________________________________________________________________

MUNICÍPIO DE ALMADA

  Assembleia Municipal

 2

8 - Apreciação/conclusões das matérias da ordem do dia:

 Foi prestada informação aos membros da comissão presentes relativamente às

matérias em análise.

Recordou-se que, conforme definido na Conferência de Representantes, as ações e

reuniões das comissões deverão terminar no mês de julho, salvo em situações de

urgência, tendo em conta as eleições autárquicas a decorrer no presente ano.

A presente reunião, que deveria realizar-se nos primeiros 30 dias do ano, foi antecipada

para facilitar a organização das marcações e agilizar os respetivos processos. O

objetivo principal foi o de definir as atividades a desenvolver, em conformidade com o

âmbito de atuação desta comissão.

Ficou definido, sem prejuízo de eventuais marcações posteriores, que serão realizadas

as seguintes atividades:

• Audição ao vereador responsável pelo atendimento dos serviços de urbanismo;

• Visita à Proteção Civil e à Bateria da Raposa, acompanhada da apresentação do

plano de proteção civil para o ano de 2025.

Ficou ainda proposta a marcação das seguintes iniciativas:

• Agendamento de reunião com o vereador responsável pelo atendimento relativo ao

urbanismo;

• Agendamento de reunião com os responsáveis pela Proteção Civil, de forma a

conhecer a realidade atual e ouvir os respetivos responsáveis, em visita às

instalações deste serviço municipal.

9 - Próxima Reunião: _______________________________________________________

 ______________________________________________________________________.

10 - Nada mais havendo a tratar foi a reunião encerrada.

11 - Por ser verdade se elaborou a presente ata que vai ser assinada pelos Presidente e

Secretários das Comissões e demais Senhores Deputados Municipais presentes.